H Uic secundæ regulæ oportunè congruit quæstio de rebus inventis; qua quidem ratione debeant restitui. Est etenim celebratissimus D. Augustini locus, *serm. 19. de verbis Apostol.* apud Gratianum item *14. q. 15. c. si quid invenisti.* quo manifestè assertum est, eum qui aliquid invenit, nec tamen restituerit, rapinam commisisse. Ea namque auctoritate probatur, rem inventam esse sub peccati mortalis culpa restituendam: & quod gravius est, rapinæ crimen contrahere, qui rem inventam non restituerit. inquit enim Aug. *Si quid invenisti, & non reddidisti, rapuisti.* Sed tamen hac in specie non est propria, & vera rapina: sicuti ostendimus secunda hujus relectionis parte, §. 1. n. 2. ubi rapuisti. exposuimus, id est, illicitè accepisti, ea verò illicita acceptio rapina non est, licet sit rapinæ similis, quod probat text. *in d. c. multi. 14. q. 5.* quem Gratianus tribuere videtur D. Hieronymo super Leviticum; cum sit potius Origenis *homil. 4. ad c. 6. Levit.* Nam & qui rem inventam detinet, nec domino reddit, furtum committit. *l. falsus. §. qui alienum. ff. de furtis.* quod verum est, ubi inventor rem illam acceperit animo lucrandi sibi: vel quando sciens alienam esse, eam retinet, vel negat, aut ea vitat. *l. inficiando. ff. de furt. tradit. Jaf. in l. rem qua nobis. col. 3. ff. de acquir. possess. & Chassan. in consu. Burgund. rub. 1. §. 3. col. 2.* sed & præter hæc potissimum observandum est, tunc rem inventam restituendam fore, cum ea res, ejus conditionis sit, quæ verisimiliter antea fuerit alicujus: quòd si res inventa sit talis, quæ ex probabili conjectura antea nullius fuerit, acquiritur inventi, nec est alteri restituenda. *Sitem lapilli. Inst. de rer. divis. D. Thomas docet, & inibi Cajet. d. artic. 5. Florent.*

Florent. 2. part. titul. 1. cap. 15. §. 2. igitur ex his apparet, rem inventam restituendam omnino esse, nec posse ab eo qui eam invenit, justè retineri. Verùm si contingat, præmissa diligenti inquisitione minimè compertum esse, quis sit rei inventæ dominus, tunc restituenda erit res pauperibus. c. non sanè. 14. qu. 5. & in hac specie adnotarunt D. Thom. 2. 2. q. 63. art. 5. ad tertium. ac post eum Canonistæ, quorum opinio communis est secundùm Sylvestrum in verbo, *inventum*, cui suffragatur text. singularis in *authent. omnes peregrini*. C. *communis de success.* & ei confirmis Regia *constitutio pen. tit. 1. part. 6.* quibus statutum est, quòd bona peregrini mortuæ absque testamento per Episcopum in pias distribuantur causas, si hæres legitimus non appareat. Unde consequitur, rem inventam quæ verisimili conjectura fuerit alicujus, nec tamen is certus sit, ut ei restitutio fiat, pauperibus, vel in pias causas distribuendam esse. Non me latet viros aliqui divini, & humani juris peritissimos adversus hanc vulgò receptam opinionem, quandoque disputasse, & denique existimasse, jure communi seclusis provincialium & regnorum legibus & consuetudinibus, posse rem inventam justè retineri ab inventore, qui prævia diligenti inquisitione, non potuit scire, quis sit rei inventæ dominus. Horum opinioni patrocinatur, quòd si quando pauperibus restitutio faciendâ est, id non jure naturali, nec divino, sed humano tantùm extat statutum: quemadmodum ratione satis sufficienti probavimus in 2. hujus *relectionis part. num. 6.* jus verò humanum, quod induxit restitutionem faciendam esse pauperibus, locum obrinet in his, quæ illicitè acquisita sunt: sicuti constat ex *cap. cum tu. de usur. & locis similibus*. Igitur in hoc casu, quem tractamus, jure humano hætenus non est præcepta restitutio; siquidem, rei alienæ inventor diligenter inquirens, quis sit ejusdem rei dominus, non agit quid illicitum, si eam interim sibi retineat, animo quidem inquirendi dominum, & restituendi ei propriam rem; quod modo diximus. Sic denique, nisi jus humanum aliud fraterit, visum est non esse necessariam restitutionem rei inventæ pauperibus faciendam, sed posse eam retineri ab inventore animo sincero, ut eam domino restituat, utque diligentissimè eum inquirat, non obstat text. in *diel. authent. omnes peregrini*. Nam in eo casu tractatur de bonis à certo coram domino relictis intestato decedenti, cujus nullus hæres apparet; idèd nimirum quod restitutio fiat pauperibus, vel in pias causas bona distribuantur, ad utilitatem ipsius defuncti, ac in præsentî casu agimus de bonis alicujus, quem nescimus vel vivum, vel mortuum esse, vel an habeat certos hæres. Mihi sanè communis sententia placet, quam *glos. in hac regul. & in cap. cum tu. de usur.* & ubique DD. sequuntur. Nec ad ejus defensionem considero ipsorum pauperum favorem; nam hic minimè sufficeret; sed animadvertendum esse cenfeo, quòd ubi compertum sit, aliquam rem non esse possidentis, quia eam illicitè acquisivit, vel quia eam invenit; & præterea eam rem dominum, licet incertum habere, faciendâ est diligens inquisitio ad inquirendum, & sciendum, quis sit ejus dominus, cui sit faciendâ restitutio: quòd si ea præmissa is non appareat, tunc juris naturalis ratio dicat, rem istam non acquiri possidenti: imò potius expendendam esse in utilitatem domini, cujus ea præsumitur mens, ut si ei non possit propria res restitui, expendatur quidem in ejus utilitatem. Ergo in hac specie, quam tractamus, etenim si jura humana nihil de pauperibus statuisent, nec de causâ piæ favore, naturali quadam ratione idem dicendum esset: quod ipse deduco à verbis

D. Thomæ in *diel. articul. 5. ad tertium*, & hanc veram esse rationem existimo *auth. omnes peregrini*, siquidem inibi agitur de rebus, quæ certum dominum habuerunt, & quidem nunc habeant, nempe hæres ipsius defuncti: tamen ignotum sit, qui sint hi hæres, ad quos res ab ipso defuncto relictæ, pertineant, unde nulla videtur congrua discriminis ratio inter hunc casum, & eum, quem modò de rebus inventis tractamus: sic tandem opinor veram esse communem sententiam. Nec diffiteor hanc rationem minimè convenire illis constitutionibus, quibus statutum est, illicitè acquisita simul & illicitè data, quæ & à dante, & ab acquirente ob criminis detestacionem auferentur, ac existimo per eas constitutiones in pauperum, & pietatis favorem statutum esse, quòd ea bona pauperibus distribuantur, vel in similem piam causam: potuere enim humanæ leges punire dantem, & accipientem: pœnam ipsam pauperibus, vel piis causis erogandam, ac distribuendam fore, simul statuere.

Quamobrem obiter hîc quaeritur de potestate legis humanæ circa hæc incerta. Et protectò in his incertis, quæ jure humano pauperibus aut operibus piis distribui jubentur, ex ea causa, quòd nec danti sint restituenda, nec accipiens ea possit retinere, ob utriusque turpitudinem; mihi aperitissimi juris esse videtur, Principem summum, cujus legis auctoritate hæc pauperibus distribuenda sunt, quæ prius, seclusa humana lege, pauperibus non erant debita, posse res istas in alium pium, vel publicum usum expendere licitè ex causa justa vel lege generaliter lata, vel speciali dispensatione. Nam Princeps is, qui velut Reipublicæ rector, & administrator, hæc pauperibus dari lege jussit, poterit & ab eisdem auferre, in aliamque publicam, aut utilem Reipublicæ causam expendere. Et hæc sit sufficientis hujus conclusionis ratio. Hinc planè deducitur in his quidem rebus incertis, quæ hanc legem, & conditionem habent, posse eundem Principem ex causa, per compositionem factam cum debitoribus, eos eximere ab obligatione restituendi pauperibus res incertas; cum hîc nihil fiat contra legem divinam, nec naturalem; sed tantùm contra legem humanam, cui Princeps derogare potest. In aliis verò rebus incertis, quæ dominum justissimum habent, nec ab eo derelictæ sunt, nec lege humana ex ejus dominio ablata; sed tamen quia is dominus ignotus est, nec ei restitutio fieri potest, ratio naturalis dicat, eas res expendendas fore in ipsius domini utilitatem: nempe vel pauperibus, vel piis locis erogandas fore, ob spiritualem ignoti domini salutem secundùm D. Thomam *diel. art. 5. ad quartum*, tunc sanè opinor à summo Principe posse liberè commutari causam, in quam res istæ sint expendendæ: modò ea commutatio adhuc fiat in domini ignoti utilitatem, aut juxta ipsius voluntatem, ratione quidem æqua præsumptam, non aliàs. Quid enim obsecro differt, si dominus alicujus, rei sit ignotus, an absens, ita ut ad eum propria res deserti non valeat commode; nihil profectò: cum etsi dominus ignotus sit, tamen manifestum est, rem ipsam dominum habere, cui ob incertitudinem restitui non potest: at res domini absentis eo casu, quo ei restitui non potest, nec verisimiliter speratur hujus restitutionis tempus opportunum, non potest, etiam auctoritate Principis, in aliam causam expendi, quàm quæ vel sit utilis absentis, vel conformis ejus præsumptæ voluntati: sic igitur idem erit in re, quæ dominum habet, quamvis ignotum, & incertum, quod videtur conveniens menti D. Thomæ & Cajet. in *diel. respons. ad tertium*. Ad hunc, ni fallor, modum est intelligenda sententia

corum qui censent Rom. Pontificem liberam habere potestatem per compositiones, quas vocant, liberandi debitores ab obligatione restituendi res incertas, id est, quarum domini sunt incerti: quam opinionem defendit Jo. à Medina *de restit. q. 3. causa.*

Non tamen inficior aliam esse rationem habendam circa intellectum *authent. omnes peregrini.* Nam mortuo rerum domino † ab intestato, cum is non exposuerit propriam voluntatem ad hoc, ut res post ejus mortem distribuenter, manet penes leges humanas libera disponendi facultas: & sicut humana lex potuit cognatos proximiores ad hæreditatem intestati vocare, ita potest uxorem ejusdem, aut Principem, aut pauperes, aliamve pietatis causam: quod nemo doctus negabit, siquidem hæc successio intestatorum, juris civilis libero arbitrio relicta est, & idè poterit Princeps ad bona intestati peregrini post ejus mortem, vocare fiscum ipsum, vel Principem. Imò ex causa poterit in his successionebus Princeps statuere, quod peregrini testari non valeant in favorem item peregrinorum, aut alienigenarum, quos lex civilis potest efficere incapaces successione quoad bona, quæ defunctus in ea provincia acquisierit, & ea Regi deterre: quod apud Gallos ita statutum est: sicuti testantur Gulielm. Bened. *in c. Raynuius. in verb. & uxorem nomine Adelasi. m. num. 1042. de testam. Boët. in consuet. Bituricens. rubr. de testam. §. ult. & Rebuff. in præcæm. ad leges Regias. gloss. 5. n. 82.*

Ex prænotatis examinandæ sunt, quoad animæ judicium, Regiæ constitutiones, † quæ de rebus inventis tractaverunt. Hæc bona vulgò appellantur *mostreca* Hispano sermone, Græco verò dicuntur *ἀδελφικὰ*, auctore Strabone *lib. 17.* ubi de Ægypto agens scribit, hæc bona ad fiscum publicum, & Cæsaris deferri. cujus meminit & Budæus *lib. 3. de Assæ.* Est etenim apud nos Regia *l. 1. tit. 12. lib. 6. ordinat.* qua cautum est, quòd inveniens rem aliquam, quæ priùs alicujus fuerit, eam tradat judici, vel illi, cui consuetudine, aut Principis privilegio, jus competit recipiendi & servandi hæc bona, quæ incertum dominum habent: qui tandem rem illam recipiens, quolibet mense ipso die nundinarum, in loco ubi fuit inventa, publicè dominum requirat per præconem, usque ad annum & duos menses: ut si hoc tempore dominus rei certus sit, remque ipsam petierit, eidem restituatur; alioqui eam ut propriam obtineat, qui eam recepit, dominiumque ejus acquirat is, vel Princeps, vel Dux, Marchio, aut Comes, cui jus sit hanc rem acquirendi, propter domini incertitudinem. Idem senserat *l. 2. tit. 11. lib. 4. fori*, estque similis ferè consuetudo apud Burgundos, uti refert & explicat Chassan. *rubr. 1. §. 1. & seq. item & apud Aurelianenses tit. de fugiivis & errantibus.* ubi statuitur, aut potius consuetudine inductum extat, quòd dominus rei inventæ possit rem propriam petere etiam post dicta præconia, & menses supra dictos, modò nondum sit sententiâ judicis lata, quæ ratione legis, vel consuetudinis rem inventam Principis, Ducis, Comitum, aut alterius domini addixerit. Hatum ferè consuetudinum meminit Joan. Faber. *§. examen. Institut. de rerum divisio.* Sic licet jurè Cæsareo statutum sit res, & bona eorum, qui naufragium patiuntur, à nemine occupari posse, nisi eo animo, ut dominis restituantur, non obstante quacumque consuetudine, quæ contrarium fieri permittat, *authent. navigia. C. de furtis.* tamen apud Gallos dominus provincie & territorii, ea bona uti oberantia, & dominum incertum habentia, decupat, & sibi acquirit secundum Gulielm. Bened. *in dist. cap. Raynuius in verb. & uxorem nomine Ade-*

lasiæ. num. 935. de testam. verùm quòd ad hanc consuetudinem attinet, ego ingenuè fateor me prorsus juxta equitatis & justitiæ rectitudinem, non periclitari qua ratione possit ea consuetudo defendi. Nam iniquam esse non dubito, nec video qua ex causa dubitari possit. Quid enim obsecro naufragus miser fecit, ut dignus sit amissione rerum, quæ ad ipsum lege naturæ pertinent? quid item Principem Christianissimum movere potest, ut tam impiam, & crudellem consuetudinem probaverit, aut eam à judiciibus servari permiserit? unde Petrus Rebuff. *in præcæm. ad leges Regias gloss. 5. num. 74.* scribit, non esse in conscientia forotatos dominos hæc bona occupantes, plulque timendum esse Deum, ut verè à Catholicis plus timendus est ad præceptorum divinatorum observationem, quàm humani legislatoris rigorem, & quidem iniquum.

De legibus verò hujus regni solet etiam dubitari, an & hæc tunc reddant in conscientia judicio eum, cui hæc bona fuerint addicta, ita quidem, ut verè dominus effectus sit rei inventæ, nec teneatur priori domino eam reddere, si is postmodum eam petierit? Et quidem lex humana potest à privatis rerum dominia tollere variis ex causis, vel in pœnas criminis commissi, vel ad ipsius Reipublicæ utilitatem, vel ratione legitimæ usucapionis, aut quia res à dominis habentur pro derelictis; & ex ea causa potest lex earum dominium liberè alteri dare. Sed in hisce rebus inventis nulla harum rationum constitui potest ad privationem domini; igitur non satis æquè legibus definitum est, quòd hæc bona alicui adjudicentur domino invito, nec expendantur in ejus utilitatem, aut in eam causam, quæ ejus præsumpto consensui conveniat: sicuti modò ex D. Thoma extitit adnotandum. Consequens patet: antecedens verò probatur, quia crimen hic nullum contingit, nec à domino rerum commissum est; reipublicæ item utilitas non pertinet magis ad has res inventas, quàm ad eas, quæ certum dominum habent. Nec sufficit utilitas Reipublicæ ad privationem privati domini, nisi & ejus æstimatio privato reddatur; *l. venditor. §. si constat. ff. comm. prædior. de quo & nos egimus lib. 3. variar. Resolut. cap. 14. usucapionis autem jus dubio procul aquisitionum est, ne dominia rerum incerta sint. l. 1. ff. de usuc. p. tamen exigit ex rectitudine justitiæ, quòd usucapiens bonam fidem habeat, & existimet rem ad eum pertinere: hæc autem existimatio in hac specie omnino deficit: unde sufficiens non est usucapionis causa. Postremò autem quòd de relictis diximus, facillimè refellitur, cum nihil hic minus congruat: etenim dominus rei inventæ si possit eam repetere, & habere, maximo eum gaudio eam sibi potius vendicaret, quàm pro derelicta relinqueret, atque ita præsumendum est, nisi res sit adeò modici valoris, ut derelictæ rei præsumptio usucapi possit. Sic denique video justius esse, quòd hæc res inventæ, & quæ certum dominum priùs habuerunt, modò verò incertum habent, in utilitatem domini, aut in eam causam, quæ ejus sit verisimilis consensui, expendantur, quàm quòd alienius dominio adjudicentur, domino priori invito: sicuti D. Thomas sentit *in dist. artic. 5. ad tertium.* Quòd si velimus adhuc ex rectitudine justitiæ leges Regias defendere, quæ fortassis defendi in animæ judicio possunt, modò priori domino rem inventam repenti jus reddatur, fiatque etiam post præconia, & sententiâ judicis rei restitutio; est illud potissimum observandum, ne ulla fraus fiat per judicem, aut per eum, cui lege vel consuetudine, vel Principis privilegio, harum rerum custodia tradita, aut delegata est. Nam & de justitia harum legum dubitavit Chassan. *in**